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DELIBERAZIONE DI 

CONSIGLIO COMUNALE 
Numero 23 del 19.05.2014 

 
OGGETTO:   

  
APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 

DISCIPLINA DEL TRIBUTO SUI SERVIZI INDIVISIBILI - TASI 

 

Il Consiglio Comunale si è riunito il giorno diciannove (a partire dalle ore 19,15) del mese di 

maggio nella Sala Consiliare della Residenza Municipale, in seduta di prima convocazione. 

Risultano presenti i signori Consiglieri: 

 
  

PRESENTI 

 

ASSENTI 

        

PRESENTI 

 

ASSENTI 

Virginio Brivio – Sindaco X  Giorgio Gualzetti X  

Alfredo Marelli – Pres. Consiglio  X  Alberto Invernizzi X  

Stefano Citterio X  Alessandro Magni X  

Salvatore Rizzolino X  Ezio Venturini  X 

Stefano Angelibusi X  Richard Martini X  

Andrea Frigerio X  Stefano Chirico  X 

Michaela Licini  X Ivan Mauri X  

Luigi Marchio X  Filippo Boscagli X  

Raffaella Cerrato  X Antonio Pasquini X  

Marco Caccialanza X  Angela Fortino X  

Viviana Parisi X  Dario Romeo X  

Giorgio Buizza X  Giuseppe Fusi X  

Alberto Colombo X  Giacomo Zamperini X  

Jacopo Ghislanzoni  X Cinzia Bettega X  

Casto Pattarini X  Lamberto Bodega X  

Antonio Pattarini X  Stefano Parolari X  

Irene Riva X  Giorgio Siani X  

Giuseppino Tiana X  Giulio De Capitani X  

Ciro Nigriello X  Giovanni Colombo X  

Eugenio Milani  X Pierino Locatelli  X 

Francesco Bellangino X    T O T A L E       34 7 

                  

Presiede l'adunanza il Presidente del Consiglio Comunale, Alfredo Marelli, assistito dal Vice 

Segretario Generale, Flavio Polano. 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale sceglie, quali Scrutatori, i Consiglieri Comunali: 

 

Buizza  – A.Colombo – Martini 
 
 



L’Assessore Elisa Corti illustra la presente proposta di deliberazione unitamente alla proposta di 

deliberazione avente ad oggetto: “Approvazione delle aliquote del tributo sui servizi indivisibili”. 

Al termine dell’illustrazione da parte dell’Ass.Corti, prende la parola il dirigente del settore “Servizi 

Finanziari”, dott. Enrico Pecoroni. 

Interviene, quindi, il Presidente del Consiglio Comunale, Alfredo Marelli, il quale comunica che 

sono pervenuti tre emendamenti da parte del cons. Magni e un ordine del giorno del cons. 

Zamperini in merito alla proposta di deliberazione: “Approvazione delle aliquote del tributo sui 

servizi indivisibili”. Nel dettaglio, il consigliere Magni illustra i propri emendamenti, così 

identificati: 

- emendamento prot. 28136 del 19.5.2014 – allegato 1 della presente proposta di deliberazione; 

- emendamento prot. 28144 del 19.5.2014 – allegato 2 della presente proposta di deliberazione; 

- emendamento prot. 28145 del 19.5.2014 – allegato 3 della presente proposta di deliberazione; 

 

Ai sensi dell’articolo 57, comma 1 bis, del vigente regolamento di funzionamento del Consiglio 

Comunale, il Segretario Generale ha trasmesso al consigliere Magni, con nota prot. 28312 del 

19.5.2014 (allegato 4), i pareri di regolarità tecnica (non favorevoli) resi dal dirigente del settore 

servizi finanziari, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, in merito agli emendamenti presentati. Il 

Consigliere Magni, non conformandosi ai pareri negativi di cui sopra ha prodotto, prima della 

trattazione del punto da parte del Consiglio Comunale, le motivazioni contenute nell’allegato 5.  

 

Segue, quindi, l’illustrazione dell’ordine del giorno, il cui testo è contenuto nell’allegato 6, da parte 

del Consiglieri Zamperini. 

Segue il dibattito complessivo: gli interventi sono riportati alle risultanze di cui alla trascrizione 

della seduta consiliare. 

 

Rientrano in aula i consiglieri Venturini, Ghislanzoni, Milani. Lasciano l’aula i consiglieri Martini e 

Mauri. Presenti n. 35 consiglieri, assenti n. 6: Cerrato, Chirico, Licini, Locatelli, Martini e Mauri. 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale pone, quindi, in votazione, dopo le dichiarazioni di voto, 

l’emendamento prot. 28136 del 19.5.2014, allegato 1, ottenendo il seguente risultato: n. 8 voti 

favorevoli, n. 26 voti contrari (Angelibusi, Bellangino, Boscagli, Sindaco Brivio, Buizza, 

Caccialanza, Citterio, A.Colombo, Fortino, Frigerio, Fusi, Ghislanzoni, Gualzetti, Invernizzi, 

Marchio, Marelli, Milani, Nigriello, Parisi, Pasquini, A.Pattarini, C.Pattarini, Riva, Rizzolino, 

Romeo e Tiana) e n. 1 astenuto (Venturini); l’emendamento viene respinto. 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale pone, quindi, in votazione, dopo le dichiarazioni di voto, 

l’emendamento prot. 28144 del 19.5.2014, allegato 2, ottenendo il seguente risultato: n. 8 voti 

favorevoli, n. 26 voti contrari (Angelibusi, Bellangino, Boscagli, Sindaco Brivio, Buizza, 

Caccialanza, Citterio, A.Colombo, Fortino, Frigerio, Fusi, Ghislanzoni, Gualzetti, Invernizzi, 

Marchio, Marelli, Milani, Nigriello, Parisi, Pasquini, A.Pattarini, C.Pattarini, Riva, Rizzolino, 

Romeo e Tiana) e n. 1 astenuto (Venturini); l’emendamento viene respinto. 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale pone, quindi, in votazione, dopo le dichiarazioni di voto, 

l’emendamento prot. 28145 del 19.5.2014, allegato 3, ottenendo il seguente risultato: n. 8 voti 

favorevoli, n. 26 voti contrari (Angelibusi, Bellangino, Boscagli, Sindaco Brivio, Buizza, 

Caccialanza, Citterio, A.Colombo, Fortino, Frigerio, Fusi, Ghislanzoni, Gualzetti, Invernizzi, 

Marchio, Marelli, Milani, Nigriello, Parisi, Pasquini, A.Pattarini, C.Pattarini, Riva, Rizzolino, 

Romeo e Tiana) e n. 1 astenuto (Venturini); l’emendamento viene respinto. 

 

Lascia l’aula il consigliere Siani. Presenti n. 34 consiglieri, assenti n. 7: Cerrato, Chirico, Licini, 

Locatelli, Martini, Mauri e Siani. 



Il Presidente del Consiglio Comunale pone, quindi, in votazione, dopo le dichiarazioni di voto, il 

primo punto del dispositivo dell’ordine del giorno presentato dal consigliere Zamperini, allegato 6, 

ottenendo il seguente risultato: n. 6 voti favorevoli, n. 27 voti contrari (Angelibusi, Bellangino, 

Boscagli, Sindaco Brivio, Buizza, Caccialanza, Citterio, A.Colombo, Fortino, Frigerio, Fusi, 

Ghislanzoni, Gualzetti, Invernizzi, Marchio, Marelli, Milani, Nigriello, Parisi, Pasquini, A.Pattarini, 

C.Pattarini, Riva, Rizzolino, Romeo, Tiana e Venturini) e n. 1 astenuto (Magni); il primo punto 

viene respinto. 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale pone, quindi, in votazione, il secondo punto del dispositivo 

dell’ordine del giorno presentato dal consigliere Zamperini, allegato 6, ottenendo il seguente 

risultato: n. 7 voti favorevoli e n. 27 voti contrari (Angelibusi, Bellangino, Boscagli, Sindaco 

Brivio, Buizza, Caccialanza, Citterio, A.Colombo, Fortino, Frigerio, Fusi, Ghislanzoni, Gualzetti, 

Invernizzi, Marchio, Marelli, Milani, Nigriello, Parisi, Pasquini, A.Pattarini, C.Pattarini, Riva, 

Rizzolino, Romeo, Tiana e Venturini); il secondo punto viene respinto. 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale pone, quindi, in votazione, il terzo punto del dispositivo 

dell’ordine del giorno presentato dal consigliere Zamperini, allegato 6, ottenendo il seguente 

risultato: n. 7 voti favorevoli, n. 26 voti contrari (Angelibusi, Bellangino, Boscagli, Sindaco Brivio, 

Buizza, Caccialanza, Citterio, A.Colombo, Fortino, Frigerio, Fusi, Ghislanzoni, Gualzetti, 

Invernizzi, Marchio, Marelli, Milani, Nigriello, Parisi, Pasquini, A.Pattarini, C.Pattarini, Riva, 

Rizzolino, Romeo e Tiana); il terzo punto viene respinto. 

 

Lascia l’aula il consigliere Bodega. Presenti n. 33 consiglieri, assenti n. 8: Bodega, Cerrato, Chirico, 

Licini, Locatelli, Martini, Mauri e Siani. 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale pone, quindi, in votazione, il quarto punto del dispositivo 

dell’ordine del giorno presentato dal consigliere Zamperini, allegato 6, ottenendo il seguente 

risultato: n. 4 voti favorevoli e n. 29 voti contrari (Angelibusi, Bellangino, Bettega, Boscagli, 

Sindaco Brivio, Buizza, Caccialanza, Citterio, A.Colombo, Fortino, Frigerio, Fusi, Ghislanzoni, 

Gualzetti, Invernizzi, Marchio, Marelli, Milani, Nigriello, Parisi, Parolari, Pasquini, A.Pattarini, 

C.Pattarini, Riva, Rizzolino, Romeo, Tiana e Venturini); il quarto punto viene respinto. 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale apre la fase di dichiarazioni di voto sulla proposta di 

deliberazione in oggetto  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto l'art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, che ha istituito 

l'imposta unica comunale (IUC), che si compone dell'imposta municipale propria (IMU), di natura 

patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, e di una 

componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia 

del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a 

finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore; 

Valutato opportuno approvare separati regolamenti per le suddette componenti della IUC al 

fine di rendere il più agevole possibile, per i contribuenti, la lettura e la comprensione della 

disciplina che caratterizza i tributi comunali; 

Preso atto che con separati regolamenti si procederà ad aggiornare il regolamento IMU alla 

nuova normativa e ad approvare il regolamento TARI; 



Visti i commi da 639 a 704 dell'articolo 1 della Legge n. 147/2013, che nell'ambito della 

disciplina della IUC contengono diversi passaggi caratterizzanti la specifica fattispecie della TASI; 

Visto l’art. 52 del D.Lgs. 446/1997, richiamato con riferimento alla IUC dal comma 702 

dell'articolo 1 della Legge n. 147/2013, secondo cui le province ed i comuni possono disciplinare 

con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e 

definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli 

tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti; 

Esaminato l’allegato schema di regolamento per la disciplina del tributo comunale sui 

servizi indivisibili (TASI), costituito da n. 15 articoli, allegato alla presente deliberazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale (allegato 7); 

Visto l’art. 27, c. 8, della Legge n. 448/2001, secondo cui: 

- il termine per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro 

la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

- i regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio 

purchè entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento; 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 29.04.2014 che differisce il termine di 

approvazione del bilancio di previsione al 31.07.2014; 

Dato atto che il provvedimento è stato esaminato dalla Commissione Consiliare II in data 

06.05.2014; 

Visto l’allegato parere tecnico positivo espresso dal Responsabile del Servizio Tributi; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

267/2000 “testo unico degli enti locali”; 

Visto il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Visto lo Statuto comunale; 

Con n. 22 voti favorevoli e n. 11 voti contrari (Bettega, Bosagli, G.Colombo, De Capitani, 

Fortino, Fusi, Magni, Parolari, Pasquini, Romeo e Zamperini) 

DELIBERA 

1. di approvare il “Regolamento comunale per l’applicazione tributo per i servizi indivisibili 

(TASI)” come allegato alla presente deliberazione e composto da 15 articoli, di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale (allegato 7); 

2. di prendere atto che il predetto regolamento entra in vigore il 1° gennaio 2014; 

3. di trasmettere, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 e dell’art. 52 del D.Lgs. 

446/97, la presente deliberazione e copia del regolamento approvato al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, dipartimento delle finanze, entro il termine di 30 giorni dalla 

sua esecutività, o comunque entro il termine di 30 giorni dalla scadenza del termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione. 



Stante l’urgenza, con separata votazione, con n. 22 voti favorevoli e n. 11 voti contrari 

(Bettega, Bosagli, G.Colombo, De Capitani, Fortino, Fusi, Magni, Parolari, Pasquini, Romeo e 

Zamperini) 

DELIBERA 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d. 

legislativo 267/2000. 



 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

   

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE     IL VICESEGRETARIO GENERALE 

     F.to        Alfredo Marelli      F.to            Flavio Polano 

    

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

 

- viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 22.05.2014 e vi rimarrà affissa per 15 giorni 

consecutivi fino al   06.06.2014  ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

                                                                                                                     

                                                                                                   

                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

      Lì, 22.05.2014                                                                   F.to       Paolo Codarri 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 
     
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data  

       

            

   

IL SEGRETARIO GENERALE 

      Lì,              Paolo Codarri  

  

 
 
                                                    



 


